da Companhia.

Em 2021 reforçamos a atuação do Programa Integrado Petrobras de Proteção de Dutos (Pró-Dutos), conduzido pela empresa controladora
em parceria com a Transpetro. O programa visa expandir e integrar as ações previstas para mitigar os riscos causados por furtos de
petróleo e derivados em dutos, atuando com foco em diversas áreas: inteligência, legislação, responsabilidade social, comunicação,
tecnologia e contingência.

29. Eventos subsequentes

29.1 RMNR – Remuneração Mínima por Nível e Regime de Trabalho

Em fevereiro de 2022 foi iniciado o julgamento dos agravos interpostos pelo autor e diversos amicus curiae. Atualmente o julgamento
encontra-se em andamento na Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal, com 3 votos favoráveis à Companhia, confirmando que o
entendimento prevalecente é no sentido de reconhecer a validade do acordo coletivo de trabalho livremente firmado entre a Petrobras e as
demais empresas do grupo e os sindicatos. Considerando que o último ministro a se manifestar pediu vista, o julgamento foi suspenso
aguardando a apresentação do voto do Ministro Vistor.

Informações adicionais sobre o assunto estão apresentadas na nota explicativa 16.1.1.

Vencimento 2022 2023-2025 2026 em diante 31.12.2021 31.12.2020

Principal 224.634   673.903   2.976.905 3.875.442   5.814.988

Juros 311.228   821.348   1.677.393 2.809.969   3.248.919

Total 535.862   1.495.251  4.654.298 6.685.411   9.063.907

Petrobras Transporte S.A. – Transpetro
(Controlada da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras)
Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2020

59 - 67

Balanço Social (Não auditado)

1. BASE DE CÁLCULO 2021 2020

Receita Líquida (RL) 9.030.927   8.071.763

Resultado Operacional (RO) 2.143.773   1.895.315

Folha de pagamento bruta (FPB) 1.997.916   2.598.752

2. INDICADORES SOCIAIS INTERNOS 2021 % sobre FPB % sobre RL 2020 % sobre FPB % sobre RL

   Alimentação 49.964   2,50% 0,55% 56.176   2,16% 0,70%

   Encargos sociais compulsórios 364.546   18,25% 4,04% 386.204   14,86% 4,78%

   Previdência privada  73.899   3,70% 0,82% 69.572   2,68% 0,86%

   Saúde 46.505   2,33% 0,51% 38.522   1,48% 0,48%

   Segurança e medicina no trabalho 98.567   4,93% 1,09% 84.649   3,26% 1,05%

   Educação   29.971   1,50% 0,33% 39.010   1,50% 0,48%

   Cultura 7.541   0,38% 0,08% 8.085   0,31% 0,10%

   Capacitação e desenvolvimento profissional 6.141   0,31% 0,07% 1.880   0,07% 0,02%

   Creche/Auxílio creche   1.998   0,10% 0,02% 3.221   0,12% 0,04%

   Participação nos resultados 226.321   11,33% 2,51% 190.564   7,33% 2,36%

   Outros 173   0,01% 0,00% 897   0,03% 1,23%

Total - Indicadores sociais internos 905.626   45,33% 10,03% 878.780   33,82% 10,89%

3. TRIBUTOS

Tributos (excluídos  encargos sociais) 2.290.079   114,62% 25,36% 2.190.232   84,28% 27,13%

Total - Indicadores sociais externos 2.290.079   114,62% 25,36% 2.192.365   84,36% 27,16%

4. INDICADORES AMBIENTAIS
Investimentos relacionados com a produção/operação da

empresa 30.477   1,53% 0,34% 28.709   1,10% 0,36%

Investimentos e programas e/ou  projetos externos 2.444   0,12% 0,03% 2.635   0,10% 0,03%

Total dos investimentos em meio ambiente 32.921   1,65% 0,36% 31.344   1,21% 0,39%

5. INDICADORES DO CORPO FUNCIONAL 2021 2020

Número de empregados ao fim do período 5.406 6.152

Número de admissões durante o período 68 94

Número de empregados de empresas prestadoras de serviços 45 36

Número de estagiários 123 107

Número de empregados acima de 45 anos 2.163 2.592

Número de mulheres que trabalham na Companhia 768 791

Percentual de cargos de chefia ocupado por mulheres 10,00% 15,93%

Número de negros que trabalham na Companhia 2.270 2.359

Percentual de cargos de chefia ocupados por negros 30,00% 11,06%

Número de empregados com deficiência 99 34

Nº de empregados(as) com mais de 10 anos de efetivos serviços na organização 3.439 3.871

Petrobras Transporte S.A. – Transpetro
(Controlada da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras)
Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2020

60 - 67

6. INFORMAÇÕES RELEVANTES QUANTO AO EXERCÍCIO DA CIDADANIA EMPRESARIAL 2021 2020

Relação entre a maior e menor remuneração na empresa

Número total de acidentes de trabalho 35 52

Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa

foram definidos por:
( ) direção

(x) direção e

gerências

( ) todos os

empregados
( ) direção

(x) direção e

gerências

( ) todos os

empregados

Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de

trabalho foram definidos por:

( ) direção e

gerências

( ) todos os

empregados

(x) todos +

CIPA

( ) direção e

gerências

( ) todos os

empregados

(x) todos +

CIPA

Quanto a liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e

à representação interna dos trabalhadores, a empresa:

( ) Não se

envolve

( ) Segue as